
1 Unione dei comuni Collina Materana  :   Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – Gorgo-

glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fiscale 01422730778 

e codice  ente 4170476010 – Sito Unione “ www.unionecollinameterana.it “.  
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI “ COLLINA MATERANA” 
Provincia di Matera 

 

 
Stigliano      Accettura       Aliano     Cirigliano       Craco    Gorgoglione San Mauro Forte 

 

Sede : Comune di Stigliano  - Via Alcide De Gasperi ,2 – Sede ex Comunità Montana 

 

 

 COPIA 
 

    

     

 DELIBERAZIONE n. 7 

in data:  04.12.2024 

 

Oggetto : Nomina Revisore dei conti  dell’ Unione dei Comuni Collina Materana  . Prov-

vedimenti.    

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  

 

L’anno duemilaventitre , il giorno quattro  del mese di dicembre , alle ore 17:15 , presso la sede 

della ex Comunità Montana “ Collina Materana  “ in via Alcide de Gasperi , 2 Stigliano , si è ri-

unito il Consiglio dell’Unione dei Comuni della Collina Matera  , in prima convocazione ordina-

ria prevista in presenza : 

COGNOME E NOME Pres. Ass. COGNOME E NOME Pres. Ass. 

 Carmine NIGRO 
X 

 Rocco salvatore DE CANIO X  

Alfonso VESPE Da remoto  Marco DE LORENZO X  

Francesco MICUCCI  X Mariantonietta RINALDI   X 

Luigi DE LORENZO  X Domenico MONTEMURRO   X 

Vincenzo LACOPETA Da remoto  Maria Antonietta BERARDI  X  

Vincenzo DE ROSA X  Marco DELORENZO  X 

 Nicola Giuseppe SAVINO  Da remoto  Angelo TRICARICO  X 

Carmela ONORATI  Da remoto  Giuseppe  SANTOCHIRICO Da remoto  

Anna CAFARELLA   X Giovanni SANSONE X  

Francesco COLAIACOVO X  Rocco MATARRESE X   

Francesco MONTANO  X    

TOTALE  : PRESENZE N 13   ASSENZE N. 8 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti,  Carmine Nigro, in qualità di Presidente temporaneo 

, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, 

regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 

Partecipa il Segretario Generale dell’Unione Dott.sa Maria Rita VERGARI. 

 

 
 

http://www.unionecollinameterana.it/


2 Unione dei comuni Collina Materana  :   Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – Gorgo-

glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fiscale 01422730778 

e codice  ente 4170476010 – Sito Unione “ www.unionecollinameterana.it “.  
 

 

 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione , in osservanza alle vigenti disposizioni regolamentari e per effetto de-

gli articoli  art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000 , sono stati espressi pareri favorevoli  da parte del 

responsabile dell’amministrativa – finanziaria  in ordine alla legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa  e   

in ordine al parere finanziario;   

Premesso , altresì che  
 

 i Comuni di Stigliano , Accettura, Aliano, Cirigliano, Craco , Gorgoglione e San Mauro Forte con atti approvati dai ri-
spettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di comuni  denominata “ Collina Materana ” ai sensi e per gli ef-
fetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali” ed hanno approvato il relativo statuto;

-  successivamente con deliberazione del consiglio dell’Unione n. 3 del 23.6.2023 è stato approvato il predetto atto co-

stitutivo e   statuto dell’Unione , pubblicati in data 26.11.2023 sul BURB n. 60 parte II; 

-  con deliberazione del consiglio dell’Unione n. 5 del 23.6.2023 è stato approvato  lo schema di Convenzione tra 

l’Unione dei Comuni Collina Materana  per lo svolgimento delle funzioni dell’organo di revisione ai sensi dell’art. 1 

comma 110 della legge n. 56/2014 presso la stessa Unione; 

-  con deliberazione del consiglio dell’Unione n. 1 del 11.10.2024  , a seguito del rinnovo delle amministrazioni co-

munali , è stato approvato il subentro di nuovi consiglieri; 

-  con deliberazione del consiglio dell’Unione n. 2 del 11.10.2024  il  sindaco del comune di Gorgoglione è stato no-

minato presidente del consiglio dell’Unione; 

Tanto premesso    
Visto   

L’art. 241 comma 1 e  5 del TUEL  

 

1.Con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica 

vengono fissati i limiti massimi del compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il compenso base è de-

terminato in relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale; 

 

5. Per la determinazione del compenso base di cui al comma 1 spettante al revisore della comunità montana ed al revi-

sore dell'unione di comuni si fa riferimento, per quanto attiene alla classe demografica, rispettivamente, al comune to-

talmente montano più popoloso facente parte della comunità stessa ed al comune più popoloso facente parte dell'unione. 

 

Visto il parere del 29 .1.2016  del  DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI   Categoria  21.02 Nomi-

na dei revisori degli enti locali 21.04 Revisori nelle Unioni di comuni che sostanzialmente conferma che  per la determinazione 

del compenso del revisore dei conti di unione di comuni, che svolge tutte le funzioni fondamentali dei singoli comuni membri, 

occorre fare riferimento alla classe demografica del comune più popoloso dell'unione 

Atteso che il comune più popoloso è il comune di Stigliano che al 31.12.2022 conta n. 3.586 abitanti ; 

Visto l’art. 9  dello statuto dell’unione : 

 

 Art. 9 Modalità di ripartizione delle spese e delle entrate 

1. Le spese generali e di funzionamento dell'Unione vanno ripartite tra tutti i Comuni aderenti secondo il seguente criterio: 

a. Il 30% in parti uguali; 

b. Il 70% in proporzione alla popolazione residente al 31 dicembre del secondo anno recedente a quello di riferimento. 

2. Le spese relative ai singoli servizi vanno ripartite in base ai criteri previsti dalle rispettive convenzioni, anche in ragione della 

natura e del bacino di utenza. 

  

Atteso che alla fattispecie de qua si applica il comma 2 dell’art. 9 ;  

Visto , a tal fine ,  l’art 3 rubricato  “ Rapporti finanziari “ della convenzione delle funzioni di revisore dei conti presso 

l’Unione che cita testualmente : 

 

1. Al revisore unico  spetta un compenso, stabilito nell’atto di nomina, nei limiti stabiliti con decreto ministeriale   , oltre al 

rimborso delle spese comunque nel limite massimo del 50% del compenso spettante   al netto oneri fiscali e previdenziali. Ai 

fini della determinazione del compenso base si fa riferimento alla popolazione e ai dati di bilancio del Comune più popoloso 

dell’Unione. Ai fini del computo del rimborso chilometro per rimborsi viaggio si farà riferimento al costo determinato nella 

misura di 1/5 del prezzo della benzina. 

2. La spesa annua complessiva verrà imputata interamente all’Unione . Essa è ripartita tra i vari comuni e l’Unione in parti 

uguali solo relativamente al residuo che rimane a seguito della ripartizione iniziale tra i comuni  di € 0,50 per ogni abitante 

risultanti al penultimo anno precedente la nomina. 

3. Con la deliberazione consiliare di nomina a seguito della comunicazione prefettizia vengono determinati i compensi ed i 

rimborsi spettanti al revisore unico , entro i limiti di legge. 

4. Se nel corso del mandato dall’Unione vengono assegnate, anche su richiesta dei singoli comuni, al revisore  ulteriori funzio-

ni, oltre a quelle previste dall’art. 239 del TUEL, il compenso di cui all’art. 3 comma 1 potrà essere aumentato nel limite del 

20%, con apposita delibera consigliare dell’Unione con ripartizione dei costi a carico dei comuni richiedenti. 

 

Visto l’  Art. 36  rubricato “ Il revisore dei conti” dello statuto dell’Unione  

 

http://www.unionecollinameterana.it/


3 Unione dei comuni Collina Materana  :   Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – Gorgo-

glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fiscale 01422730778 

e codice  ente 4170476010 – Sito Unione “ www.unionecollinameterana.it “.  
 

1.  Il Consiglio elegge, nel rispetto della normativa vigente, un revisore dei conti, il quale svolge le funzioni previste dall’art. 239 

del d.lgs 267/2000. 

2.  Il revisore dei conti non è revocabile salvo i casi previsti dalla legge o di incompatibilità sopravvenuta. 

3.  Nell'esercizio delle sue funzioni, il revisore dei conti ha diritto di accedere agli atti e ai documenti connessi alla sfera delle sue 

competenze. 

 

Ricordato che con nota PEC Prot. n. 905 del 28.2.2024 si richiedeva alla Prefettura di Matera   l’avvio delle procedure per la 

scelta dell’ “organo di revisione” ai sensi dell’articolo 234, comma 3, del T.U. 267/2000; 

Riscontrato che con  nota agli atti dell’ente prot. n.1136 del 13.3.2024 la Prefettura di Matera ha trasmesso il verbale di estra-

zione a sorte prot. 15276/24 , con procedura tramite sistema informatico, dei nominativi per la nomina di revisore contabile per 

l’Unione dei Comuni: 

- Sono risultati estratti nell’ordine i seguenti nominativi 

 

Cognome Nome Ordine 

SPIRITO CARLO Primo Revisore estratto 

COSPITO CARMELO Prima Riserva estratta 

TIRI MARIANGELA  Seconda Riserva estratta 

 

Accertato che a seguito della nota PEC dell’Unione del 13.3.2024 , è stata acquisita la disponibilità ad assumere l’incarico di 

componente unico revisore dei conti   , da parte del primo professionista estratto ovverosia del dott. Carlo Spirito  con nota del 
16.3.2024 acquisita al prot. 1182 del 18.3.2024;  
Visto il Titolo VII “Revisione Economico-Finanziaria” del D.Lgs. n. 267/2000;  

Visto l’articolo 241 del D.lgs. n. 267/2000 che disciplina i compensi per i revisore dei conti ed il Decreto del Ministero dell'In-

terno 21.12.2018 circa l’aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali; 

Il  Presidente del Consiglio passa alla votazione per la nomina del revisore dei conti : Presenti  13 , votanti  13,  favorevoli  13; 

Per l’immediata eseguibilità : unanimità 

 A seguire, con voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

1)  La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)  Di nominare revisore dei conti ,  in conseguenza dell’esito della procedura di selezione effettuata dalla prefettura di 

Matera  come da verbale prot. 15276/24 del 13.3.2024 acquisito all’Unione  prot. n.1136 del 13.3.2024 -  nell’ambito  

disciplina prevista dall’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni in legge n. 148/2011, 

come modificato ed integrato dall’art. 57-ter del D.L. 26/10/2019 n. 124, convertito in Legge 157 in data 19.12.2019 ,  

il dott. Carlo Spirito nato a Napoli il 7.10.1945 con studio in Potenza in via Due Torri n. 3; 

3)  Di determinare  ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 e del D.M. 

21/12/2018, il compenso spettante ai componenti dell’organo di revisione, come di seguito indicato:  € 7.100,00 , al 

netto oneri fiscali e previdenziali se ed in quanto dovuti ,  avendo il  comune più popoloso dell’Unione ovverosia Sti-

gliano al 31.12.2022 una popolazione di n. 3.586 abitanti ovverosia tra 3.000 e e 4.999; 

4) Di dare atto  , altresì che al revisore dei conti spetta anche il  rimborso per le spese di viaggio  , comunque nel limite 

massimo del 50% del compenso spettante , determinato nella misura di 1/5 del prezzo della benzina. 

5) Di dare atto che i predetti costi verrà cosi ripartiti ai sensi dell’art. 3 della convenzione sull’espletamento delle funzioni 

del revisore dei conti presso l’Unione : 

 

n.o Comuni Popolazione 

 al 31.12.2022 

Somma spettante 

  comuni 

Somma 

spettante  

Unione 

Ulteriore Somma 

spettante comuni 

1 Accettura     1623 811,50 1.269,25   

2 Aliano 881 440,50   

3 Cirigliano 285 142,50   

4 Craco 619 309,50   

5 Gorgoglione  862 431,00   

6 San Mauro Forte 1267 633,50   

7 Stigliano 3586 1.793,00   

Totali  9123 4.561,50 1.269,25  

 

6) Di dare atto che il costo complessivo verrà pagato dall’Unione dei Comuni e che questi ultimi dovranno versare 

all’Unione la somma sopra spettante; 

7) Di trasmettere il presente atto tempestivamente ai Comuni aderenti per quanto di propria spettanza ; 

8)  Di trasmettere il presente atto tempestivamente al Revisore dei Conti e alla Prefettura di Matera; 

10)Di dare atto che il presente provvedimento sarà trasmesso  al Tesoriere dell’Unione non appena sarà individuato; 

11)Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 D.lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con ulterio-

re votazione unanime espressa in forma palese. 

http://www.unionecollinameterana.it/


4 Unione dei comuni Collina Materana  :   Stigliano – Accettura – Aliano – Cirigliano – Craco – Gorgo-

glione – San Mauro Forte – Sede in Stigliano – Via Alcide De Gasperi , 2 – Codice fiscale 01422730778 

e codice  ente 4170476010 – Sito Unione “ www.unionecollinameterana.it “.  
 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE                                                         IL   SINDACO 

 f.to dott.ssa Maria Rita VERGARI                               f.to Dott. Carmine NIGRO  

                                   

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo o di Ufficio. 

 

Timbro 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 11/12/2024 

                                                              Il Responsabile dell’A.A.E.F. 

                    f.to Antonio BONAMASSA 

                 

N.  631   Reg. Pubb.  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si Attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

di questo Comune per quindi giorni consecutivi a partire dal 11/12/2024 

Dalla residenza Comunale, lì 11/12/2024 

 

                                                             Il Responsabile dell’A.A.E.F. 

                   f.to Antonio BONAMASSA 

 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ____________ 

o Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4, D.L.gvo 267/2000); 

o Decorso 10 giorni dalla pubblicazione, senza che siano pervenute denunce di 

vizi di legittimità e/o competenze (art. 134, c.3, D.L.gvo 267/2000). 

                                                                                                         

                                                                                                           Il Responsabile dell’A.A.E.F. 

                      f.to Antonio BONAMASSA  

Dalla residenza Comunale, lì 11/12/2024 

http://www.unionecollinameterana.it/

